
 

 

 
COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

SETTORE TECNICO  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N° 964/2023 del Registro 

 

Settore:   SETTORE TECNICO 

Servizio :  LAVORI PUBBLICI 

Reg. Sett. N. 526 del 22.11.2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  PER  LA  FORNITURA  DI  

ARREDI PER IL PROGETTO DENOMINATO  'RETE  

COWORKING  DEL  D.R.Q.  SICANI.  ALTROVE 

COWORK  SPAZI  DI  CONNESSIONE PER IL 

RAGGIUNGERE IL MONDO- COMUNE  DI  

CASTRONOVO  DI  SICILIA',  PER PARTECIPARE 

ALLA CHIAMATA  A  PROGETTO  PER  LA 

SELEZIONE DEGLI INTERVENTI A VALERE  

SULL'AZIONE  2.2.1  POFERS  SICILIA 2014/2020. 

CUP: G64E20003050002 CIG ZE03CF0C39     

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue, del mese di novembre, nella sede Comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a 

seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, 

come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge: 

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli 

statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo 

spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, 

comma 2, L. 142/90); 

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione 

verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo 

dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3) 

✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei 

criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999); 

✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999; 

✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999; 

✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in 

oggetto. 



 

 

Premesso:  

Che il Comune di Castronovo di Sicilia ha partecipato alla chiamata a progetto per la selezione 

degli interventi a valere sull’azione 2.3.1 PO FERS 2014/2020 per il progetto denominato “Reta 

Coworking del D.R.Q. Sicani. Altrove Cowork Spazi di connessione per il raggiungere il 

mondo- Comune di Castronovo di Sicilia”, per la selezione degli interventi a valere sull’azione 

2.2.1 POFERS Sicilia 2014/2020; 

Che con Disposizione n. 635 del 27/09/2021, è stato nominato RUP (Responsabile unico del 

progetto), per l'attuazione dell'intervento in oggetto, l’Ing. V. G. Alfonso e l’Arch. Cosima 

Orlando per la redazione del progetto; 

Che con delibera di Giunta Comunale n 99 del 30/09/2021 è stato approvato il progetto “Reta 

Coworking del D.R.Q. Sicani. Altrove Cowork Spazi di connessione per il raggiungere il 

mondo- Comune di Castronovo di Sicilia” azione 2.2.1 POFERS Sicilia 2014/2020; 

Che con determina del Capo Settore n. 939 del 23/10/2023 sono state avviate le procedure per 

la fornitura di arredi per il progetto denominato “Rete Coworking del D.R.Q. Sicani. Altrove 

Cowork Spazi di connessione per il raggiungere il mondo- Comune di Castronovo di Sicilia”, 

per partecipare alla chiamata a progetto per la selezione degli interventi a valere sull’azione 

2.2.1 POFERS Sicilia 2014/2020; 

Che in data 17/11/2023, mediante l’utilizzo del portale elettronico della pubblica 

amministrazione(ACQUISTINRETEMEPA) è stata generata la RDO n. 3853753 e inviata la 

documentazione per effettuare l’indagine di mercato tesa ad individuare l’operatore economico 

al quale affidare la fornitura di che trattasi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del codice; 

 

Che entro il termine delle ore 12:00 del giorno 22/11/2023, previsto nella RDO n. 3853753 è 

pervenuta l’offerta della ditta Giracello Liborio srl, con sede in via Sandro Pertini,5 Cammarata 

- P IVA  01480100849, che ha offerto uno sconto del 2,0% come si evince dalla offerta 

pervenuta per il tramite del suddetto portale; 

 

Che si provvederà pertanto ad effettuare la verifica delle dichiarazioni rese dal suddetto operatore 

economico circa il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 99 del D.Lgs 36/2023 e 

di ordine speciale in merito alla qualificazione tecnico-organizzativa; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui 

questo Comune ha proceduto mediante ricorso a Consip-Mepa;  

 

Che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di 

apposito CUP, anch’esso indicato in oggetto; 

 

PRECISATO che: 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 

un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 

Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 

soglia comunitaria; 

 

ACCERTATO che in relazione ai lavori di che trattasi ricorrono i presupposti di urgenza di 

cui al comma 9 dell’art. 17 del codice e che pertanto si procederà ai sensi del comma 8 dello 

stesso articolo alla consegna per l’esecuzione prima della sottoscrizione del contratto, che, in 



 

 

relazione al fatto che trattasi di affidamento diretto, lo stesso sarà stipulato tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

ACCERTATO che con determina del Capo Settore n 939 del 23/10/2023 è stato assunto 

idoneo impegno di spesa per € 16.236,69; 

 

PRECISATO altresì che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto 

all’acquisizione di apposito CUP, anch’esso indicato in oggetto; 

 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 

con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

cui all’articolo 106; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 

un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 

Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 

soglia comunitaria; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 

vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

DETERMINA 

DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. 30/04/1991 n° 10, le motivazioni in 

fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

DI AFFIDARE la fornitura di arredi “per il progetto denominato “Rete Coworking del D.R.Q. 

Sicani. Altrove Cowork Spazi di connessione per il raggiungere il mondo- Comune di Castronovo 

di Sicilia”, per partecipare alla chiamata a progetto per la selezione degli interventi a valere 

sull’azione 2.2.1 POFERS Sicilia 2014/2020, che ha offerto uno sconto del 2,0%, pertanto l’importo 

da € 13.308,76, si riduce ad € 13.042,58 per un importo contrattuale di € 13.042,58, oltre iva per 

complessivi €. 15.911,95; 

DI DARE ATTO che la somma di € 15.911,95 è stata impegnata con determina n. 939 del 

23/10/2023 al capitolo n. 20150 -1 impegno n.2200/2023; 

 



 

 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: 

ZE03CF0C39;  

PRECISATO che il CUP acquisito è assegnato all’intervento ed è indicato in oggetto; 

DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi 

generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 

del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;  

DI DEMANDARE al RUP: 

anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 

Palermo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            



 

 

Ai sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000,  si attesta la copertura finanziaria per 

come segue: 

 

INTERVENTO 

20150 - 1 

  

  

  

 

 

Numero Impegno 

n° 2200 2023 

n°     

n°     

n°     

 

€ 

15.911,95 

0,00 

0,00 

0,00 

lì 23.11.2023                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Antonino Colletto  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1° del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 

F.to Antonino Colletto 

Lì 23.11.2023             

 

 

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi per gli 

effetti dell’art. 147  del D.Lgs. 267/2000. 

La presente sarà pubblicata ai sensi della normativa vigente sul sito web istituzione dell’Ente e all’Albo 

Pretorio.   

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                  E/O DEL SERVIZIO 

                        F.to 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                F.to ALFONSO VITALE FAUSTO 

 

lì 22.11.2023 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 

giorni consecutivi dal 24.11.2023 al 09.12.2023 

lì  24.11.2023 

 

         

                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   F.to G. Schembri 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.                                                                                                                                         

 

Dalla Residenza Municipale, li Addì 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 



 

 

 


